
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel@volganet.ru

Ctc / № - U

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О признании утратившим силу Закона Волгоградской области от 09 февраля 
2018 г. № 11-ОД "О передаче организациям, подведомственным органам 
исполнительной власти Волгоградской области, полномочий по назначению 
и осуществлению ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) 
первого ребенка".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета социальной защиты 
населения Волгоградской области Заботина Л.Ю.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О признании 
утратившим силу Закона Волгоградской области 
от 09 февраля 2018 г. № 11-ОД "О передаче органи
зациям, подведомственным органам исполнительной 
власти Волгоградской области, полномочий по назна
чению и осуществлению ежемесячной выплаты в связи 
с рождением (усыновлением) первого ребенка" на 1 л. 
в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О признании утратившим силу 
Закона Волгоградской области от 09 февраля 2018 г. 
№ 11-ОД "О передаче организациям, подведомст
венным органам исполнительной власти Волгоград
ской области, полномочий по назначению и осуществле
нию ежемесячной выплаты в связи с рождением 
(усыновлением) первого ребенка" на 1 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О признании утратив
шим силу Закона Волгоградской области от 09 февраля 
2018 г. № 11-ОД "О передаче организациям, подведомст
венным органам исполнительной власти Волгоград
ской области, полномочий по назначению и осуществле
нию ежемесячной выплаты в связи с рождением 
(усыновлением) первого ребенка" на 1 л. в 1 экз.

mailto:kancel@volganet.ru


2

4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О признании утратившим силу Закона Волго
градской области от 09 февраля 2018 г. № 11-ОД 
"О передаче организациям, подведомственным органам 
исполнительной власти Волгоградской области, 
полномочий по назначению и осуществлению ежеме
сячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) 
первого ребенка", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О признании утратившим силу Закона Волгоградской 
области от 09 февраля 2018 г. № 11-ОД "О передаче 
организациям, подведомственным органам исполни
тельной власти Волгоградской области, полномочий 
по назначению и осуществлению ежемесячной выплаты 
в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка" 
(первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О признании 
утратившим силу Закона Волгоградской области 
от 09 февраля 2018 г. № 11-ОД "О передаче орга
низациям, подведомственным органам исполнительной 
власти Волгоградской области, полномочий по назна
чению и осуществлению ежемесячной выплаты в связи 
с рождением (усыновлением) первого ребенка" 
(второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О признании утратившим силу Закона Волгоград
ской области от 09 февраля 2018 г. № 11-ОД 
"О передаче организациям, подведомственным органам 
исполнительной власти Волгоградской области, полно
мочий по назначению и осуществлению ежемесячной 
выплаты в связи с рождением (усыновлением) 
первого ребенка" на 2 л. в 1 экз.

И.о.Г убернатора 
Волгоградской области

Зарипова Марина Ивановна
30- 80-35



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРАДСКАЯ О БЛАСТНАЯ ДУМ А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О признании утративш им  
силу Закона Волгоградской области от 09 февраля 2018 г. №  11-ОД  

"О передаче организациям, подведомственным органам  
исполнительной власти Волгоградской области, полномочий  

по назначению и осущ ествлению ежемесячной выплаты в связи 
с рождением (усыновлением) первого ребенка”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
"О признании утратившим силу Закона Волгоградской области 
от 09 февраля 2018 г. № 11-ОД "О передаче организациям,
подведомственным органам исполнительной власти Волгоградской 
области, полномочий по назначению и осуществлению ежемесячной 
выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по труду, социальной 
политики, вопросам семьи и делам ветеранов доработать указанный 
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной 
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом социальной 
защиты населения 
Волгоградской области
« » 2023 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРАДСКАЯ О БЛАСТНАЯ ДУМ А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области "О признании утративш им силу 
Закона Волгоградской области от 09 февраля 2018 г. №  11-ОД  

"О передаче организациям, подведомственным органам  
исполнительной власти Волгоградской области, полномочий  

по назначению и осущ ествлению ежемесячной выплаты в связи 
с рождением (усы новлением) первого ребенка"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О признании утратившим 
силу Закона Волгоградской области от 09 февраля 2018 г. № 11-ОД 
"О передаче организациям, подведомственным органам исполнительной 
власти Волгоградской области, полномочий по назначению 
и осуществлению ежемесячной выплаты в связи с рождением 
(усыновлением) первого ребенка".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом социальной 
защиты населения 
Волгоградской области 
« » 2023 г.2023 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

* -

ГТгПроект

ЗАКОН
ВО Л ГО ГРАДСКО Й  ОБЛАСТИ

О признании утративш им силу Закона Волгоградской области  
от 09 февраля 2018 г. №  11-ОД "О передаче организациям, 

подведомственным органам исполнительной власти Волгоградской  
области, полномочий по назначению и осущ ествлению ежемесячной  

выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка"

Статья 1

Признать утратившим силу Закон Волгоградской области 
от 09 февраля 2018 г. № 11-ОД "О передаче организациям,
подведомственным органам исполнительной власти Волгоградской 
области, полномочий по назначению и осуществлению ежемесячной 
выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2023 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом социальной защиты 
населения Волгоградской области

и 2023г.

О.Мержоева



П О ЯСН И ТЕЛЬН АЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области  
мО признании утративш им силу Закона Волгоградской области  

от 09 февраля 2018 г. №  11-ОД "О передаче организациям, 
подведомственным органам исполнительной власти Волгоградской  
области, полномочий по назначению и осущ ествлению ежемесячной  

выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка"

Проект закона Волгоградской области "О признании утратившим 
силу Закона Волгоградской области от 09 февраля 2018 г. № 11-ОД 
"О передаче организациям, подведомственным органам исполнительной 
власти Волгоградской области, полномочий по назначению 
и осуществлению ежемесячной выплаты в связи с рождением 
(усыновлением) первого ребенка" (далее соответственно -  проект закона, 
Закон № 11 -ОД) разработан комитетом социальной защиты населения 
Волгоградской области в целях приведения регионального правового 
регулирования в сфере социальной поддержки граждан в соответствии 
с федеральным законодательством.

Федеральным законом от 05 декабря 2022 г. № 475-ФЗ "О внесении 
изменений в Федеральный закон "О дополнительных мерах 
государственной поддержки семей, имеющих детей" и Федеральный закон 
"О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей" были внесены 
изменения в Федеральный закон от 28 декабря 2017 г. № 418-ФЗ 
"О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей", согласно которым 
с 1 января 2023 г. ежемесячная выплата в связи с рождением 
(усыновлением) первого ребенка осуществляется территориальными 
органами Фонда пенсионного и социального страхования Российской 
Федерации.

До 1 января 2023 года ежемесячная выплата в связи с рождением 
(усыновлением) первого ребенка осуществлялась центрами 
социальной защиты населения Волгоградской области в соответствии 
с Законом № 11 -ОД.

На основании вышеуказанных положений федерального 
законодательства проектом закона предлагается признать утратившим 
силу Закон № 11 -ОД.

Оценка регулирующего воздействия проекта закона 
не проводилась, так как проект не относится к проектам нормативных 
правовых актов, подлежащих указанной оценке в соответствии 
со статьей 53 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ 
"Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации".

Председатель комитета 
социальной защиты населения
Волгоградской области Л.Ю.Заботина



Ф И НАН СО ВО -ЭКО Н О М И ЧЕСКО Е ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области  
мО признании утративш им силу Закона Волгоградской области 

от 09 февраля 2018 г. №  11-ОД "О передаче организациям, 
подведомственным органам исполнительной власти Волгоградской  
области, полномочий по назначению и осущ ествлению ежемесячной  

выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка"

Проект закона Волгоградской области "О признании утратившим 
силу Закона Волгоградской области от 09 февраля 2018 г. № 11-ОД 
"О передаче организациям, подведомственным органам исполнительной 
власти Волгоградской области, полномочий по назначению 
и осуществлению ежемесячной выплаты в связи с рождением 
(усыновлением) первого ребенка" дополнительных затрат бюджетных 
средств не потребует.

Председатель комитета 
социальной защиты населения
Волгоградской области



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативны х правовых актов, требующ их внесения изменений  
и подлежащ их отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О признании утративш им силу Закона 
Волгоградской области от 09 февраля 2018 г. №  11-ОД  

"О передаче организациям, подведомственным органам  
исполнительной власти Волгоградской области, полномочий  

по назначению и осущ ествлению ежемесячной выплаты в связи 
с рождением (усы новлением) первого ребенка”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О признании 
утратившим силу Закона Волгоградской области от 09 февраля 2018 г. 
№ И-ОД "О передаче организациям, подведомственным органам 
исполнительной власти Волгоградской области, полномочий 
по назначению и осуществлению ежемесячной выплаты в связи 
с рождением (усыновлением) первого ребенка" не потребует внесения 
изменений в нормативные правовые акты Волгоградской области".

Председатель комитета 
социальной защиты населения
Волгоградской области Л.Ю.Заботина


